
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Servizio TECNICO 

Determinazione  n. 112 
del 07/12/2024 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 di 
“REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
VILLAMIROGLIO”; 
impegno di spesa: NEW ALARM SRL; 
CUP: G46F24000040005; 
CIG: B4AF7F3436; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che con delibera C.C. n. 33 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 
secondo i modelli del D.lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.06 del 11/01/2024, di approvazione del P.E.G. 2024; 
 
Dato atto che questa Amministrazione ritiene di fondamentale importanza per contrastare il dilagarsi dei 
crimini all’interno del comune, provvedere a installare un sistema efficiente di video-sorveglianza sul 
territorio comunale; 
 
Dato atto che con Decreto Ministeriale del 06 agosto 2024 è stata attribuito all’amministrazione comunale 
di Villamiroglio un contributo pari a € 31.876,45 a finanziamento di sistemi di videosorveglianza urbana; 
 
Dato atto che il comune di Villamiroglio ha stanziato la somma di € 17.500,00 a titolo di cofinanziamento; 
 
Che l’intervento consiste in “REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI VILLAMIROGLIO” CUP: G46F24000040005 per tot. 49.376,45; 
 
Vista Determina del Servizio Tecnico n. 88 del 10 ottobre 2024 con la quale è stata affidata allo studio 
“ROBY STUDIO ASSOCIATO BARCARO” con sede a Valenza (AL) via noce n.17/A cap.15048 la progettazione 
esecutiva di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
VILLAMIROGLIO” CUP: G46F24000040005; 
 
Vista Deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 12 novembre 2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI VILLAMIROGLIO”; 
 
Visto il seguente quadro economico di spesa: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
QUADRO ECONOMICO 

 
A - IMPORTO SERVIZI E FORNITURE 

 
SERVIZI E FORNITURE                        € 34.200,00 
ONERI DELLA SICUREZZA                                                                                                                                                                            € 1.600,00 
TOTALE A)                                   € 35.800,00 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE / DIREZIONE LAVORI / CONTABILITA' / CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE / SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA        

         € 4.450,00 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 5%                      € 222,50 
SPESE TECNICHE COMPRESO ONERI PREVIDENZIALI                 € 4.672,50 
I.V.A SUI LAVORI 22%                                   € 7.876,00 
I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%                  € 1.027,95 
TOTALE B)                                  € 13.576,45 
 

COSTO TOTALE PROGETTO A+B                                                   €  49.376,45 
 
DI CUI QUOTA DI PARTECIPAZIONE COMUNE DI VILLAMIROGLIO                                                                                                 € 17.500,00 
DI CUI QUOTA DI FINANZIAMENTO DECRETO 20/12/2023                                                                                                              € 31.876,45 
 
 
DATO ATTO che occorre trasmettere entro e non oltre il 12 dicembre 2024 alla Prefettura di Alessandria 
(come da nota n.p.g. 50119 del 30/09/2024) “DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
LADDOVE PREVISTO”; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista offerta economica pervenuta a mezzo R.D.O. 4902036 tramite portale telematico MEPA registrata al 
prot. 2324 del 07/12/2024 della ditta NEW ALARM SRL con sede legale a Fubine (AL) Corso Aldo Porro n.91 
C.F./P.IVA 02407380068 con la quale è stato offerto un ribasso pari al 0.03 % all’importo posto a base di 
gara di € 34.200,00 (esclusi oneri della sicurezza); 
 
Rilevato che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50 D.lgs 36/2023 comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno; 
 
Vista dichiarazione sostitutiva di atto notorio con la quale l’operatore economico ha attestato il possesso 
dei requisiti necessari; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Statuto; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare le forniture/servizi di cui “REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI VILLAMIROGLIO” CUP: G46F24000040005 alla ditta NEW ALARM SRL con 
sede legale a Fubine (AL) Corso Aldo Porro n.91 C.F./P.IVA 02407380068 mediante affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per la somma € 
34.189,74 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.600,00 per complessivi € 
35.789,74 oltre IVA al 22.00%; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 43.663,48 come di seguito indicato, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 
€ 31.863,93 03 02 2 202 7017/1 2024 193 
€.11.799,55 03 02 2 202 7017/99 2024 194 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica. 

4) Che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 
      

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                

    F.TO: LAROTONDA Gianluca 
             

                                                   
 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to: MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 11/12/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    geom. Larotonda Gianluca

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno.Villamiroglio, lì   

Il Responsabile del servizio 


